
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 4   del  09-02-2023  
 

 

Oggetto: CONFERIMENTO QUALIFICA DI AGENTE DI PUBBLICA SICUREZZA IN CAPO 
ALL'AGENTE DI POLIZIA LOCALE MELE ALESSANDRO 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 15:50, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 

Pisu Pierpaolo Sindaco P 

Atzori Luigi Maria V Sindaco - Assess. P 

Porcu Domenico Salvatore Assessore A 

Deiana Franca Suntina Assessore P 

   

Il Sig.  Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp in adempimento alla 
deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 all’interno del servizio di Polizia Locale del Comune di Tadasuni è stata 
aggiunta una unità di personale, con contratto a tempo indeterminato, con 
qualifica di agente di Polizia Locale; 

 che il personale che svolge il servizio di Polizia Locale può esercitare 
anche funzioni ausiliarie di Pubblica Sicurezza, collaborando, nell’ambito 
territoriale del Comune di appartenenza e nei limiti delle proprie 
attribuzioni con altre Forze di Polizia; 

 la qualifica di agente di Polizia Locale comporta anche l’acquisizione, per 
decreto prefettizio, della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, a 
condizione che l’interessato possegga i requisiti richiesti dalla legge; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 09-02-2023 - Pag. 2 -  

Dato atto che l'art. 5 della legge 7 marzo 1986, n. 65 (Legge Quadro 
sull'Ordinamento della Polizia Municipale) testualmente recita: 

a) "Il personale che svolge servizio di Polizia Municipale, nell'ambito 
territoriale dell'ente di appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, 
esercita anche: 

 funzioni di Polizia Giudiziaria, rivestendo a tal fine la qualità di Agente 
di Polizia Giudiziaria, riferita agli operatori, o di Ufficiale di Polizia 
Giudiziaria, riferita ai responsabili del servizio o del Corpo e agli 
addetti al coordinamento e al controllo, ai sensi dell'art. 221, terzo 
comma, del Codice di Procedura Penale; 

 servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 137 del testo unico delle 
norme sulla circolazione stradale approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 15 giugno 1959, n. 393; 

 funzioni ausiliarie di Pubblica Sicurezza ai sensi dell'art. 3 della 
presente legge. 

b) A tal fine il Prefetto conferisce al suddetto personale, previa 
comunicazione del sindaco, la qualità di agente di pubblica sicurezza, 
dopo aver accertato il possesso dei seguenti requisiti: 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 non aver subito condanna a pena detentiva per delitto non colposo o 
non essere stato sottoposto a misura di prevenzione; 

 non essere stato espulso dalle Forze armate o dai Corpi militarmente 
organizzati o destituito dai pubblici uffici. 

c) Il Prefetto, sentito il Sindaco, dichiara la perdita della qualità di Agente di 
Pubblica Sicurezza qualora accerti il venire meno di alcuno dei suddetti 
requisiti. 

d) Nell'esercizio delle funzioni di Agente o di Ufficiale di Polizia Giudiziaria e 
di Agente di Pubblica Sicurezza, il personale di cui sopra, messo a 
disposizione dal Sindaco, dipende operativamente dalla competente 
Autorità Giudiziaria o di Pubblica Sicurezza nel rispetto di eventuali 
intese fra le dette Autorità e il Sindaco. 

e) Gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali è conferita la qualità di 
agente di pubblica sicurezza possono, previa deliberazione in tal senso 
del consiglio comunale, portare, senza licenza, le armi, di cui possono 
essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini e nelle modalità 
previsti dai rispettivi regolamenti, anche fuori dal servizio, purché 
nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza; 

Atteso che l'attribuzione della qualifica di Agente di P.S. costituisce un requisito 
necessario per la prestazione del servizio, soprattutto durante le manifestazioni, 
spettacoli e pubblici trattenimenti, nonché ispezioni o controlli nei pubblici 
esercizi, ne deriva che senza la qualifica di P.S. non può essere svolto il 
servizio che ha la finalità di garantire l'ordine e la sicurezza pubblica; 

Viste l’autocertificazione, in atti acquisita, presentata dall’agente di Polizia 
Locale Mele Alessandro, attestante il possesso dei requisiti previsti dall’ art. 5 
della legge 7 marzo 1985 n° 65, per il riconoscimento della qualifica di Agente 
di Pubblica Sicurezza. 

Ritenuto pertanto, richiedere al Prefetto di Oristano  il conferimento della 
qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza al seguente personale di vigilanza 
appartenente all’Ufficio di Polizia Locale e precisamente: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 09-02-2023 - Pag. 3 -  

 Mele Alessandro nato a Ghilarza(OR) il 15/07/1987, residente a San 
Vero Milis in Via Ort’e Corru n°13; 

Visti: 

 il R.D. 18.06.1931 n° 773 e il relativo regolamento; 

 il Decreto del Ministro dell'Interno 04.03.1987 n°145; 

 la Legge n. 65/1986; 

 il D.Lgs del 18.08.2000 n° 267; 
 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente 
richiamato: 

1. Di richiedere alla Prefettura di Oristano di conferire con apposito decreto la 
qualifica di Agente di P.S. a: 

 Mele Alessandro nato a Ghilarza (OR) il 15/07/1987, residente a San 
Vero Milis in Via Ort’e Corru n°13; 

2. di riconoscere la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza a decorrere dalla 
data di attribuzione di tale qualifica da parte del Prefetto di Oristano; 

3. di riservarsi di adottare ogni eventuale altro atto deliberativo e di porre in 
essere qualsiasi atto amministrativo, per l’attribuzione di detta qualifica, se ed 
in quanto occorrenti; 

 

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  Dott. Pierpaolo Pisu 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 09-02-2023 - Pag. 4 -  

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni 09-02-2023         
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Pierpaolo Pisu  

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 09-02-202, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 
04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni, 09-02-2023                    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-02-2023 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 09-02-2023                   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni, 09-02-2023                   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


